Ладиженски је, како је сâм касније писао, стигао у Сарајево у јануару 1879.⁹⁾ Није имао проблема са смјештајем, јер је ту од раније постојала зграда руског конзулата. Међутим, његов долазак у Босну и примање дужности конзула били су скопчани са проблемом прихватања акредитива од стране војводе од Виртемберга. Ладиженски му се обратио писмом 31. јануара (12. фебруара) 1879, у којем га обавјештава да од тога дана, по овлаштењу своје владе »води царски руски конзулат у Босни«.¹⁰⁾ Након нешто мање од мјесец дана на ово писмо одговорио му је цивилни адлатус барон Јовановић.¹¹⁾ У својој ноти Јовановић тврди да по налогу министра иностраних послова није у могућности »у садашњим околностима оправдати успостављање пуномоћи које су Вам додијељене од стране Ваше владе«.

Тамошњи амбасадор Ј. П. Новиков је повремено у својим извјештајима Министарству иностраних послова обухватао и проблематику Босне и Херцеговине, уколико је она била предмет расправе највиших органа Монархије. Међу њима, свакако, значајно мјесто заузима извјештај упућен државном секретару Н. К. Гирсу од 5. (17) новембра 1879. године.²³⁾ У њему се Новиков осврнуо на приједлог Закона о управи Босном и Херцеговином, који се тих дана нашао на дневном реду парламената у Бечу и Пешти.²⁴⁾ Аутор извјештаја је изнио основну садржину овог закона, задржавши Гирсову пажњу посебно на проблему самофинансирања Босне и Херцеговине.

Исто 1. 2'.

22. Примјера ради, међу доступном грађом сачуван је телеграм Ладиженског од 28. јула (по старом календару) 1879. године у којем обавјештава о узроку и посљедицама пожара у Сарајеву. (АВПР, ГА у-А2, 1879, д. 829, л. 4/.

23. АВПР, Ф. Канцеларија, 1879, д. 144, Novikow – de Giers-u, Vienne, 5/17 Novembre 1879, 1. 628–630.

24. О историјату овог закона види: Џевад Јузбашић, *О настанку паралелног аустријског и угарског закона о управљању Босном и Херцеговином из 1880. године*, Радови АНУ-БиХ, књ. XXXII, Одј. друшт. наука, књ. 11, Сарајево 1967, стр. 163–196.

25. АВПР, Ф. Канцеларија, 1879, д. 144, Novikow – de Giers-u, Vienne, 5/17 Novembre 1879, 1. 629'–630.

Новиков је запазио да се аустроугарске власти у Босни и Херцеговини осјећају несигурним. Посебно је био изражен страх од вањских утицаја. Повјерљивим каналима до њега је дошла вијест како локалне власти пажљиво прате кретање страних лица у Босни и Херцеговини.